
Úvodní seminářÚvodní seminář  
 

 EZP 

Úvodní seminářÚvodní seminář  
 

 EZP 

Eva Tomášková 

eva.tomaskova@law.muni.cz 

 

 

 

Eva Tomášková 

eva.tomaskova@law.muni.cz 

 

 

 

mailto:eva.tomaskova@law.muni.cz
mailto:eva.tomaskova@law.muni.cz


Organizace předmětuOrganizace předmětu  Organizace předmětuOrganizace předmětu  

1. Daňová problematika 

2. Analýza účetních dokumentů 

3. Finanční trhy 

4. Ekonomický pohled na transakce (úroky) 

5. Financování vlastního bydlení 

6. „Výběrový“ seminář 
• Daň z příjmů právnických osob 

• Daň z nemovitých věcí 

• DPH a spotřební daně 

• Daňově uznatelné a neuznatelné náklady 

• Finanční a pojistná matematika 

• Marketing a formy propagace u právníků 

1. Daňová problematika 

2. Analýza účetních dokumentů 

3. Finanční trhy 

4. Ekonomický pohled na transakce (úroky) 

5. Financování vlastního bydlení 

6. „Výběrový“ seminář 
• Daň z příjmů právnických osob 

• Daň z nemovitých věcí 

• DPH a spotřební daně 

• Daňově uznatelné a neuznatelné náklady 

• Finanční a pojistná matematika 

• Marketing a formy propagace u právníků 



Podmínky získání zápočtuPodmínky získání zápočtu  Podmínky získání zápočtuPodmínky získání zápočtu  

 5x docházka 

 2x případová studie odevzdaná do odevzdávárny a 
prezentovaná (formou ppt) na daném cvičení  
 práce ve dvojicích 

 prezentace cca 10 min. 

 

 Praktický příklad - výpočet úroků, smluvních pokut… 
 

 5x docházka 

 2x případová studie odevzdaná do odevzdávárny a 
prezentovaná (formou ppt) na daném cvičení  
 práce ve dvojicích 

 prezentace cca 10 min. 

 

 Praktický příklad - výpočet úroků, smluvních pokut… 
 



Tržní mechanismusTržní mechanismus  Tržní mechanismusTržní mechanismus  

 nabídka 

 poptávka 

 cena 

 

 

 

 nabídka 

 poptávka 

 cena 

 

 

 

Z
d
ro

j:
 E

co
n
o
m

ic
s 

S
ta

ck
 E

xc
h
a
n
g
e
 



Zásahy do fungování trhuZásahy do fungování trhu  Zásahy do fungování trhuZásahy do fungování trhu  

 cenové regulace? 

 stimulace nabídky/poptávky? 

 další druhy regulace? 

 

 fiskální politika 

 měnová politika 

 cenové regulace? 

 stimulace nabídky/poptávky? 

 další druhy regulace? 

 

 fiskální politika 

 měnová politika 



DaněDaně  DaněDaně  

 Co jsou daně? 

 Proč jsou daně 

 

 Druhy daní? 

- daně přímé x nepřímé 

 

 Majetkové x důchodové 

 In rem x in personam 

 

 Co jsou daně? 

 Proč jsou daně 

 

 Druhy daní? 

- daně přímé x nepřímé 

 

 Majetkové x důchodové 

 In rem x in personam 

 



Rozložení daňových příjmůRozložení daňových příjmů  Rozložení daňových příjmůRozložení daňových příjmů  

Zdroj: Taxation Trends in the European Union, 2019 





DaňDaň  DaňDaň  

 povinná  
 nenávratná 
 neekvivalentní 
 pravidelně se opakující 
 zákonem stanovená platba do veřejného 

rozpočtu 
 

 
Daňová kvóta  
Den daňové svobody 

 povinná  
 nenávratná 
 neekvivalentní 
 pravidelně se opakující 
 zákonem stanovená platba do veřejného 

rozpočtu 
 

 
Daňová kvóta  
Den daňové svobody 



PoplatekPoplatek  PoplatekPoplatek  

 uživatelské – užívání z veřejných zdrojů  

 emisní - např. v pr. živ. prostředí, princip 
„znečišťovatel platí“ / výrobkové za výrobu a 
nakládání např. s nebezpečnými látkami 

 Příklady poplatků:  

 koncesionářské poplatky,  

 dálniční mýto,  

 soudní poplatky 

 uživatelské – užívání z veřejných zdrojů  

 emisní - např. v pr. živ. prostředí, princip 
„znečišťovatel platí“ / výrobkové za výrobu a 
nakládání např. s nebezpečnými látkami 

 Příklady poplatků:  

 koncesionářské poplatky,  

 dálniční mýto,  

 soudní poplatky 



Daňové principyDaňové principy  Daňové principyDaňové principy  

 Spravedlnost 

 Efektivnost 

 Perfektnost a průhlednost 

 Daňová jistota 

 Spravedlnost 

 Efektivnost 

 Perfektnost a průhlednost 

 Daňová jistota 



Důchodový a substituční Důchodový a substituční   
efektefekt  

Důchodový a substituční Důchodový a substituční   
efektefekt  

 Důchodový efekt 
 má za následek rozpočtové omezení poplatníka  

 

 Substituční efekt 
 změna preferencí poplatníka daně ve vztahu se 

změnou mezního užitku  

 způsobuje újmu: 
 poplatníku daně – ztráta času, pocit menšího užitku 

z výrobku, finanční ztrátu apod. 

 státu –vybere menší objem daňového výnosu 

 

 = nadměrné daňové břemeno 

 škoda privátního sektoru > přínos veřejného sektoru 

 Důchodový efekt 
 má za následek rozpočtové omezení poplatníka  

 

 Substituční efekt 
 změna preferencí poplatníka daně ve vztahu se 

změnou mezního užitku  

 způsobuje újmu: 
 poplatníku daně – ztráta času, pocit menšího užitku 

z výrobku, finanční ztrátu apod. 

 státu –vybere menší objem daňového výnosu 

 

 = nadměrné daňové břemeno 

 škoda privátního sektoru > přínos veřejného sektoru 



Daňový přesunDaňový přesun  Daňový přesunDaňový přesun  

 Výše daňového přesunu 
 poměrná (částečná) 

 plná (100 %) 

 nulová 

 více než 100 %  (např. při monopolní 
struktuře) 

 

 Ramseyovo daňové pravidlo  
 největší daně na co nejméně elastickou 

nabídku a poptávku 

 Výše daňového přesunu 
 poměrná (částečná) 

 plná (100 %) 

 nulová 

 více než 100 %  (např. při monopolní 
struktuře) 

 

 Ramseyovo daňové pravidlo  
 největší daně na co nejméně elastickou 

nabídku a poptávku 



Prameny daně z příjmůPrameny daně z příjmů  Prameny daně z příjmůPrameny daně z příjmů  

• Zákon č. 586/1992Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

• Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění 
základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

• Zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

• Zákon č. 586/1992Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

• Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění 
základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

• Zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 



CharakteristikaCharakteristika  DPFODPFO  CharakteristikaCharakteristika  DPFODPFO  

 Daň přímá  

 subjekt - osoba POPLATNÍKA 

 Daň důchodová 

 zdaňuje se PŘÍJEM 

 Komplexní daň 

   zdaňuje  občany, podnikatele 

   fyzické a právnické osoby 

 

 Daň přímá  

 subjekt - osoba POPLATNÍKA 

 Daň důchodová 

 zdaňuje se PŘÍJEM 

 Komplexní daň 

   zdaňuje  občany, podnikatele 

   fyzické a právnické osoby 

 



Způsob výpočtu DPFOZpůsob výpočtu DPFO  Způsob výpočtu DPFOZpůsob výpočtu DPFO  

   Základ daně = Σ DZD 
 - Nezdanitelné částky a odčitatelné položky (§ 15 a 34) 

 Upravený základ daně 
 Základ daně zaokrouhlený   
 DPFO brutto I (15 %)    
    - Slevy na dani (§ 35ba) 
 DPFO brutto II (> nebo = 0)    
   - Daňové zvýhodnění na děti (sleva) 
 DPFO netto     
   - Uhrazené zálohy ____ 
 DOPLATEK/PŘEPLATEK 

   Základ daně = Σ DZD 
 - Nezdanitelné částky a odčitatelné položky (§ 15 a 34) 

 Upravený základ daně 
 Základ daně zaokrouhlený   
 DPFO brutto I (15 %)    
    - Slevy na dani (§ 35ba) 
 DPFO brutto II (> nebo = 0)    
   - Daňové zvýhodnění na děti (sleva) 
 DPFO netto     
   - Uhrazené zálohy ____ 
 DOPLATEK/PŘEPLATEK 



Děkuji za Vaši pozornost. Děkuji za Vaši pozornost.   Děkuji za Vaši pozornost. Děkuji za Vaši pozornost.   


